2. His tamen non obstantibus Farinac. de immunit. c. 9. numer. 142. putat, in tali casu debere Episcopum consulere Summ. Pontif. & iuxta illius responsum se regulare, & exequi. Vide etiam Ioan. de Hevia in Curia Philip. part. 3. §. 12. numer. 6. Barbol. in Collect. tom. 1. lib. 3. sit. 49. cap. 9. numer. 13.

R E S O L . X C I I .

An qui in duello inimicum occiderunt, gaudent Ecclesia Immunitate? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 46.

§. 1. **N**egatiuam sententiam docet Ludouicus Correa in relect. ad cap. inter alia, de immunitate. Eccles. part. 3. numer. 19. licet mors non sequatur, & Marius Italia de immunit. Eccles. lib. 1. cap. 5. §. 4. numer. 42. & 43. qui hanc rationem adducit, quia qui duellum perirent, vel faciunt, dant causam vt loca, in quibus duellantur interdicto supponantur, vt patet in quadam consit. Clementis VIII. I. Sed qui dat causam interdicendi Ecclesiam, eius immunitate non gaudet; ergo, &c.

2. Sed hæc opinio non est tenenda, stante Bulla Gregorij XIV. vbi excluduntur tantum ab immunitate Ecclesiarum qui homicidia, vel membra mutilationem in Ecclesiis perpetravunt, & videtur mihi impertinens velle duellantur cum mutilantibus & occidentibus in Ecclesiis comparare; & cum, vt dictū est, tale crimen non excipiatur in Bulla, necessario sequitur

De Immunit. Eccles. Resol. XCIII.&c. 55

sequitur ut debeat gaudere Ecclesiæ immunitate, & ita hanc sententiam docet Farinacius in append. de immunit. Eccles. cap. 7. num. 117.

RESOL. XCIII.

An occidens fœtum animatum cum aliqua potionē, gaudet Immunitate Ecclesiæ?
Et an concubinariū potionem concubinae, vel adulteria tradendo ad effectum faciendi abortum fœtus animatus gaudet Immunitate? Ex part. 3. tract. 1. Ref. 7.

¶ hoc in §.1. Negatiuam sententiam docet Peregrin. de immunit. Eccl. cap. 3. num. 8. Farin. in append. cap. 8. num. 138. & alij penes ipos, & ratio est, quia talis occidit proditorie illum, qui nullo pacto præuidit, nec præcauere potuit talen mortem.

2. Verum ego contraria sententiam teneo cum Martino Bonacina tom. 3. disputatione 2. q. 3. punt. 16. §. 8. num. 8. quia air ille huicmodi delinqiens iuxta communem vsum loquendi non vocatur proditorie occidere; enim, dicitur proditorie occidere qui per insidias, seu per dolum aliquem id non præudentem occidit, infans autem non dicitur in hoc casu per insidias, & dolose occidi, cum ipse nullus rationis capax sit, nec dolus in ipsum committatur, dolus autem est, frusad aliquem decipendum adhibita, infans autem decipi non videtur, ergo, &c. & ita hanc sententiam tenet etiam Franciscus Leo in thes. fori Eccl. p. 1. cap. 13. vers. dubitari etiam potest; ex his igitur dicendum est concubinariū potionem concubinae, vel adulteria tradendo gaudere Ecclesiæ immunitate.

RESOL. XCIV.

An qui procurauit abortum fœtus animati, sequito effetu, gaudet Immunitate. Ex part. 7. tract. 5. Ref. 42.

Douc in
Ref. pte.
tuta.

§.1. Affirmatiuam sententiam contra Peregrin. num. & Farinacium ego olim docui cum Bonac. & Leone, ynde me citato nouissime P. Thes. in praxi p. 1. cap. 1. num. 3. sic ait: Immunitatis Ecclesiastica ius, seu faciūs, ipso iure amittunt procurantes abortum fœtus animati, secundum aliquorum sententiam, ex Bulla Greg. XIV. incip. *Cum alias nonnulli, vbi proditorium homicidium perpetrantes sunt priuati tali refugio: ita Farin. de immunit. Eccl. cap. 8. num. 138.* Peregr. de imm. Eccl. c. 3. n. 8. quia dicunt occidens fœtus animati esse proditorium homicid. Alij negant, vt Franc. Leon. Thes fori Eccl. p. 1. c. 13. Bonac. de cens. part. & diff. 2. q. 3. p. 39. §. 8. num. 8. Diana resol. 72. tr. 1. tom. 3. Sed admīsa etiam priori sententia, aduerte quod illa pœna non ligat ante sententiam Iudicis Ecclesiastici declaratoriam, ut patet in eadem Bulla. Hucvsque P. Theſaurus: non est igitur recedendum ab affirmatiua sententia.

RESOL. CXV.

An testis, quia sua falsa depositione fuit causa, cur quis morti tradiceretur, fugiens effracto carcere in Ecclesiæ, immunitate gaudet?
Et quid, si in dicto casu mediante pecunia corruptus falsum deposuerit, propter quam falsitatem reus condemnatus est ad mortem, nam talis in hoc casu diceretur assassinus, ideo an talis gaudet Immunitate? Ex part. 1. tract. 1. Ref. 19.

§.1. **D** Vas difficultates tangit hæc quæſio, Prima, an rei, qui effracto carcere ad Ecclesiæ configunt, gaudeant immunitate? Secunda, an testes falsi, vt *suprà*, tali etiam priuilegio fruantur? Ad primum respondere affirmatiuè cum Ambroſin. tr. de immunit. cap. 30. num. 11. Peregr. de imm. cap. 5. num. 9. & alii, quidquid in contrarium aſcerat Gambac. lib. 4. c. 18. n. 9. in fin. Vbi adeſt conſuetudo, tales reos non gaudere. Sed hoc falſum est: nam, vt *suprà* diximus, & notat in caſu simili Farinac. de immunit. cap. 6. num. 9. Bulla Gregor. X I V. derogat, & tollit omnes conſuetudines, & reducit omnia ad vnam formam, cum particula taxativa, excludendo omnes alios caſus.

2. Ad ſecondam dubitationem principalē reſpondet negatiuē Ital. de imm. Eccl. lib. 2. cap. 5. §. 4. Ref. 18. & latius §. 5. num. 145. & seq. vbi docet, testem falſum, ob quem morti aliquis traditus fuit, non gaudere immunitate Ecclesiæ: quia talis dicitur proditorius homicida. Sed obſeruat optimè Farinac. de imm. cap. 9. num. 141. ſtante Bulla Greg. in hoc caſu, debere Episcopum consulere Summum Pontificem, & iuxta illius reſponſum ſe regulare. Sed hanc doctrinam noſter Peregr. vbi sup. cap. 7. num. 43. putat non procedere, ſi testis mediante pecunia corruptus, falſum depoſuerit, propter quam falſitatem reus est cōdemnatus ad mortem; nam talis in hoc caſu dicitur assassinus, & idē non gaudebit immunitate. Limitatio igitur, & conſilium Farinacij procederet in caſu, quo testis depoſuſet falſum; non tamen pecunia mediante: & in tali caſu, ita faciendum ab Episcopo etiam ego existimo.

Sup. hoc pri-
mo ſupra in
Ref. 27. §.

Quare quin-
to. & in Ref.
68. & in Ref.
65.

Sup. hoc ſe-
cundo in
ſpōndet negatiuē Ital. de imm. Eccl. lib. 2. cap. 5. §. 4. Ref. 18. & seq. vbi docet, testem falſum, ob quem morti aliquis traditus fuit, non gaudere immunitate Ecclesiæ: quia talis dicitur proditorius homicida. Sed obſeruat optimè Farinac. de imm. cap. 9. num. 141. ſtante Bulla Greg. in hoc caſu, debere Episcopum consulere Summum Pontificem, & iuxta illius reſponſum ſe regulare. Sed hanc doctrinam noſter Peregr. vbi sup. cap. 7. num. 43. putat non procedere, ſi testis mediante pecunia corruptus, falſum depoſuerit, propter quam falſitatem reus est cōdemnatus ad mortem; nam talis in hoc caſu dicitur assassinus, & idē non gaudebit immunitate. Limitatio igitur, & conſilium Farinacij procederet in caſu, quo testis depoſuſet falſum; non tamen pecunia mediante: & in tali caſu, ita faciendum ab Episcopo etiam ego existimo.

RESOL. XCVI.

An testis, qui preio falſum depoſuit, ende innocens damnatus fuit ad mortem, gaudet Immunitate?
Idem dicendum est de iudice, qui pecunia corruptus innocentem ad mortem damnavit.
Et quid dicendum, ſi in ſupra dicto caſu testis falſus deponat ſine pecunia mediante; an prineetur Immunitate tanquam occidens aliquem proditorie? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 104.

§.1. **N**egatiuam sententiam docet Marius Italia lib. 1. cap. 5. §. 5. num. 144. & seq. quem citat & ſequitor Peregrinus cap. 7. num. 42. quia talis dicitur assassinus; cui enim competit deſtitutio aſſassinij, competitor etiam definitum. Et idem dicendum est de iudice, qui pecunia corruptus innocentem ad mortem damnavit.

2. Verum oppoſitam sententiam obſeruat Martinus Bonacina in Decalogum diſp. 3. queſt. 7. punt. 6. §. 3. num. 8. eſſe probabilem & favorabilem immunitati Ecclesiæ: nam testis, ſeu iudex in tali caſu proprie, & physice loquendo, non occidit, ergo, & idē ſi caſus aliquando acciderit, ſaltem ego puto conſilendum eſſe Summum Pontificem, licet olim in part. 1. tract. 1. refol. 19. docuerim absolute ſalem reum non gaudere immunitate.

3. Sed quid ſi testis falſus deponat ſine pecunia denuo, mediante contra aliquem, & ob id morti à iudice ad- §. 1. hoc in iudicetur, præiuraturque immunitate tanquam occidens Ref. præteri- aliquem proditorie? Affirmatiuè reſpondet Italia loco ta. §. Ad fe- cendum. & citato. Farinacius in append. c. 7. n. 141. putat, dum caſus a ciderit, conſilendum eſſe Summum Pontifi- 27. §. Quare vndeциmo, cem. Bonacina verò in §. 1. n. 4. & Peregrinus, alle- runt ſupradictum non priuati immunitate, & ego hanc sententiam amplectendam eſſe puto, vel ſaltem conſilendum eſſe Summum Pontificem.

E 4 RESOL.

RESOL. XCVII.

An qui proditoriè vulnerauit, si mors sequita non fuerit, gaudet Immunitate?
Et an Mercatores decocti, gaudent Immunitate Ecclesiarum?
Et an Apostatas à Religione, gaudent Immunitate Ecclesia? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 8.

Sep. hoc ne
prætermit
tis legere
lib. doctri-
næ Ref. 88.
89. & 90.

S. 1. **N** Egariuam sententiam docet nouissimè Ludouicus Correa in relect. de Immunitate Eccles. part. 3. quæst. 6. num. 19. & Ioan. Dominicus Tassonus in pragmat. de antisaf. 13. obser. 3. num. 35. qui citat Fontanellam de past. nupt. tom. 1. clausul. 4. gloss. 14. num. 17. afferentem dictum reum non gaudere immunitate, & in Bulla tale delictum comprehendendi.

2. Sed affirmatiuam sententiam prorsus tenendam esse poto, quam tuerit Peregrinus de immunitate Eccles. cap. 7. num. 13. Farinacius in append. de immunitate Eccles. cap. 9. num. 146. retractans se in quæst. 28. n. 45. Tuschus verb. Ecclesia, conclus. 11. num. 7. Italia de immunitate Eccles. lib. 1. cap. 5. §. 4. a num. 22. Villagut. tract. de extensi. leg. tit. de immunitate Ecclesia num. 54. & 58. Antonius Nouarius in summa Bullarum tit. de immunitate Eccles. nu. 75. & alij: quia constitutio Gregor. XIV. loquitur expressè de occidente proditione, ergo requirit actum consummatum cum effectu subsequito, ex l. 1. §. hac verba, ff. quod quisque iuris. & hanc opinionem non solum in terminis Bullæ Gregorianæ, sed etiam de iure communii veram esse puro, & ita docet Suarez de Religione tom. 1. lib. 3. cap. 1. num. 14. Decianus tom. 2. lib. 6. cap. 18. num. 17. & consil. 80. lib. 3. Germonius de sacra immunit. lib. 3. cap. 16. num. 60. Boerius decis. 109. & alij. Vnde non est audiendus Couarruias lib. 2. variar. cap. 20. nu. 7. Gutiérrez tract. quæst. lib. 3. quæst. 7. n. 55. & alij relati à Tuscho loc. cit. n. 8.

Quo hic est
sup. Ref. 60.
& in libro
cuius primæ
not.

Quo hic est
sup. Ref. 19. &
in libro cuius
not.

3. Notandum est etiam hic obiter mercatores decoctos gaudere immunitatem Ecclesiastum, vt ego ostendit cum multis DD. in 1. part. tract. 1. resolut. 32. quibus nunc addo Corream & bi suprà quest. 12. n. 12. & hanc sententiam etiam docet me citato, Dominicus Tassonus & bi suprà num. 33.

4. Notandum est etiam contra Megalium in 3. p. lib. 4. cap. 2. n. 6. Apostatas à Religione gaudere immunitatem Ecclesiastum, eo modo, quo firmaui in dict. tract. 1. Ref. 23.

RESOL XCVIII.

An qui ex proposito, & sub sp̄ amicitia proditoriè aliam alicui viro Nobili inferret, vel cum suisib⁹ cum percuteret, gaudet Immunitate Ecclesie?
Et ex doctrina huius questionis cursum inferuntur alij casus, qui latini. & specialiter in hoc novo ordine suprasunt in suis propriis Resolutionibus discussi; ideo tantum quæ: iuris simoniaci, absque tamen errore in intellectu, nam isti essent Hæretici, gaudent Immunitate? Ex part. 1. tract. 1. Ref. 31.

S. 1. **H**oc dubium à nomine tactum notat Bobadill. in Polit. tom. 1. lib. 2. cap. 14. num. 44. & putat in tali casu percurentem non gaudere Ecclesiæ immunitate. [Los palos, (hæ sunt eius verba,) y el boscon, se reputa en derecho por grauissima injuria, por la qual se podria decir, que el tal atentado no gozasse de la immunitad eclesiastica, y assi se determinó en el Consejo supremo, el año de setanta

y scys.] Et post Bobadill. hanc sententiam docet etiā Villadiego in Polit. cap. 3. num. 211. & Ioan. de Hevia in Curia Philipp. p. 3. §. 12. n. 37.

2. Sed hæc opinio post Bullam Greg. XIV. non est tenenda: quia Summus Pontifex, vt suprà dictum est, in ista Constitutione excipi aliquos casus ab immunitate eclesiastica; sed exceptio fitmat regulam in contrarium in casibus non exceptis, ex l. Tribunus. 9. v. ff. de militari testam. vt notat Suar. de legib. lib. 8. cap. 19. num. 6. in fin. ergo, cum excipiatur tantum in Bulla homicidium proditorum, non est extendenda hæc exceptio ad alapas, & fustes proditoris alicui inflitos. Confirmatur: quia Summus Pontifex, vt excludat omnes alias casus, in dicta Constitutione apposuit dictiōnem taxatiuam, tantum ibi: Ita ad unam tantum formam reducimus, que diutio de sua natura impedit extensionem ad non expressa, ex l. properandū. §. 1. C. de iud. vt notat Dec. lib. 1. conf. 54. n. 1. & alij: ergo, &c. Ex hac doctrina valde notandum, vt contra Gambac. q. t. notauimus, pender decisio multorum casuum. Et ideo raptore virginū gaudent immunitate hac: ita Fagundez de Praecept. Eccles. tract. 2. lib. 4. num. 47. Item, simoniaci, abique tamē errore in intellectu: nam ita essent Hæretici, & per consequens exceptuati per Bullam. Item, blasphemii, si blasphemias hæreticales non proferant: ita Am-brosiu. de immun. cap. 8. num. 12. Itcm., adulteri, contra Ancharanum in cap. inter alia de immunitate Eccles. Ita Suarez de Relig. tom. 1. tract. 2. lib. 3. cap. 8. num. 11. Sup. hoc ho- cakibus cum eidēm DD. magis latē in suis prop. & spe- cialibus Re- cili. sup. ad-

sup. his seq-
cakibus cum
eidēm DD.
magis latē
in suis pro-
priis & spe-
cialibus Re-
cili. sup. ad-

Item, homicida, qui ex proposito, & deliberatè, & ex data opera aliquem occidit: ita Peregrin. c. 7. n. 16 addito num. 11. Item, tonsores monitarum: Ita Marius Italia de immunit. lib. 1. cap. 5. §. 1. n. 15. Hi omnes, sicut Doctore, etiam multi alij, gaudent immunitate Ecclesiastum: quia supradicta crimina non sunt in Constitutione Gregor. excepta; & dicta Bulla, quæ, vt diximus, reducit omnia ad unicam formam cum particula taxativa, non est extendenda ad alios casus similes.

RESOL. XCIX.

An confugientes ad Ecclesiam, gestando secum sclopetones, seu archibuletos, gaudent Immunitate?
Et quid dicendum, si alicubi consuetudo esset in contrarium?

Et an furantes in Ecclesia res alienas; imò furantes etiam res sacratas, etiam in templo, gaudent dicta Immunitate?

Et quid, si rem furto sublatam postea intra Ecclesiam contrefaverint?

Et an satellites possant auferre arma prohibita ab illo, et in Ecclesia confugit, & se abscondit? Ex part. 1. tract. 1. Ref. 17.

S. 1. **N**on gaudere putauit Villadiego in Polit. c. 2. Supr. hoc in num. 244. Farin. tit. de carcer. q. 28. num. 66. Ref. leq. & ante illum Rebuff. in confit. Gall. tom. 2. sit. de immunit. Eccles. gloss. 1. num. 28. & alij: quia delatio supradictorum armorum meretur capitalem puniam, & vt delictum graue, non gaudet Ecclesiæ immunitate.

2. Sed contrarium docet Peregr. de immunit. c. 12. n. 11. nam, licet talis delinquit in Ecclesia, gestando arma illa prohibita; tamen, vt suprà diximus gaudet immunitate: quia solum delicta homicidij, & mutilationis membrorum excluduntur ab immunitate in Constitutione Gregor. XIV. non autem alia grauia delicta, etiam in Ecclesia perpetrata. Putat tamen Gambac. lib. 4. cap. 17. num. 13. in fin. quod si ali- cubi

cubi consuetudo esset in contrarium, talis criminosus, non gauderet. Sed nos hanc limitationem non admittimus: nam, ut supra contra ipsum probavimus, Constitutione Gregor. tollit omnem consuetudinem, & redit omnia ad ynicam formam, cum particula taxativa: & ita in simili caso eiusdem asserta consuetudinis, Peregrin. responderet ubi supra, n. 8. Et supradictis infertur, furias in Ecclesia res alienas, quos hodie vocamus, Tagliabuſi, in modo furantes sacras, etiam in templo; gaudere dicta immunitate: quidquid in contrarium dicat Decian. tom. 2. lib. 6. cap. 26. num. 7. Bobadil. in Polit. tom. 1. lib. 2. cap. 14. num. 48. & alij penes Farinac. tract. de immunit. c. 16. num. 215. quos ipse meritò in num. 217. reprobavit, & refellit: & haec etiam immunitate gauderet fur, si confagiens ad Ecclesiam, rem furto sublatam, postea intra Ecclesiam contrectauerit, & quae vſus fuerit, vt notat Farin. num. 218. & Peregrin. num. 10. Et ratio potissima est, quam sapientius adduximus; nempe, tale delictum non esse per præsentem Constitutionem exceptum. Notandum est etiam contra Ioan. de Hevia tando, in Curia Philip. p. 3. §. 12. num. 26. & alios, arma prohibita non posse satellites auferre ab illo, qui in Ecclesia confugit, & se abscondit.

RESOL. C.

An qui confugit ad Ecclesiam armatus, gaudet eius immunitate?
Et an pessus reus in Ecclesia spoliari, armis prohibitis, vel bonis furatis per ministrum, vel Iudicem laicum? Ex part. 6. tract. 1. Ref. 8.

§. 1. Negatiū respondet Sarpus c. 5. fol. 43. vbi ita afferit. Hinc illud consequitur, vt eadem Ecclesiastarum immunitates nullo modo protegat eum, qui vetita legibus arma in Ecclesiam detulerit, etiamque deferre peccatum est: quique ea in Ecclesiam detulerit, in Ecclesia peccat; quod fit vt in ea a Lictoriis vinciri possit, & in qualibet etiam alio sacro loco. Sic ille.

2. Sed contrariam sententiam prorsus tenendam esse putonam licet armorum vſus etiam de iure communis prohibitus sit tam Laicus, quam Clericus, ac tam intra, quam extra Ecclesiam ex leg. 1. Cod. vt armorum vſus inſcio Principe interdictus sit, lib. 11. & ex 6. Clerici arma, de vit. & honest. Cler. & docet Corneus conf. 20. lib. 3. & alij. Tamen delatio armorum in�atio iure communis est leue delictum, vt notat Bartolus in leg. leui. ff. de accusation. num. 8. Decianus lib. 8. cap. 4. num. 21. & alij, quos citat Farinacius quest. 28. post. num. 66. Sed satir. supra firmatum est delinquentes in Ecclesia illius immunitatem consequi maximè si delictum leue fuerit, quod in Ecclesia commiserunt: & tradunt Hostiensis & Panormitanus in cap. fin. idem Abba in cap. inter alia. Henticus Boychus in cap. Ecclesia de immunit. Eccles. & alij quos citat Farinacius quest. 28. num. 63. Adde quod licet rei configuentes ad Ecclesiastiam armati ipsam offendant, non tamen ob qualibet offenditionem in Ecclesia factam, priuatur quis immunitate: sed solum propter occisionem & mutilationem. Ergo deferentes arna in Ecclesia eius immunitate gaudebunt.

3. Neque admitto id, quod ex Farinacio videtur de iure communis admittere Caſtus Palauus 10. 1. tract. 1. difſut. 2. punc. 9. num. 10. Sed malè: priuationem immunitatis Ecclesiastum quoad armatos configuentes ad Ecclesiastum sumēdam esse ex capitali pena, qua infertur ferentibus supradicta arna prohibita, nam clarum est Principes Laicos nullam habe-

re potestatem expresse statuendi, quānam criminis in Ecclesiis commissa, grauiā iudicentur, vt delinqüens in Ecclesia illius immunitate priuetur, cūm huiusmodi declaratio ad summum Pontificem pertinet, vel ex natura & substantia illius delicti, aut ex iure communi defumenda sit. Quo pro certo supposito, vt negati non potest sine temeritate, sequitur clare contra Palauum & alios ex grauitate pœnae deferentibus arma prohibita lege Principis irrogata, non esse arguendam grauitatem delicti ad effectum, vt committens delictum illud aportandi arma prohibita in Ecclesia, inde eius immunitate non gaudeat; vt iniurias, vt docet Sarpus, auelli possit: ne quod una via prohibetur alia permittatur, contra vulgarem regulam tradit Bonifacius in cap. cūm quid una via, de regul. in 6. & gloss. in cap. sua, de procurat. Ergo, &c. Et idem nostram sententiam, nempe eos cum armis prohibitis configuentes ad Ecclesiastum gaudere immunitate, tradit Peregrinus de immunitate, c. 12. num. 11. Ambrosinus cap. 5. num. 5.. Guazinus tom. 1. defens. cap. 29. num. 7. Sperellus decisione 59. num. 11. Chartarius decis. criminis 74. num. 8. & decis. 46. Sup. hoc in num. 15. & seq. & alij penes ipsos. Vnde sic configentes ad Ecclesiastum non potest a Ministris armis prohibitis spoliari: quicquid aſſerat Sanchez in opuscul. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 14. & Villalobos in ſumma tom. 2. tract. 34. diffic. 5. n. 11. vbi ſic ait. [Tan poco vale a el que tiene armas prohibidas en la Ygleſia quanto a las armas que se las pueden quitar, porque teniendo armas prohibidas, cometese delito en la misma Ygleſia.] ita ille. Et ante illum Doctores, quos ego citaui in part. 1. tract. 1. refol. 8. Sed ibi & meritò contraria sententiam tenui: & me citato tenent nouissimè Ciarlinius controv. forenſ. cap. 10. num. 16. & fine Ref. Maranta in controv. ſur. part. 1. respof. 37. n. 1. Zambelli in Reper. Mor. ver. Ecclesia quo ad eius immunitatem, num. 9. Nouatius in ſumma. Bullar. titul. de immunitat. num. 6. cum Caſtro Palau tom. 2. tractat. 11. diſput. 2. punc. 9. num. 10. Et ratio eſt, quia in cap. 1. ex tra de immunit. Eccles. & cap. 2. cod. ſit. in 6. expreſſe prohibetur indicibus Laicis aliquam iurisdictionem in Ecclesia exercere: cūm Ecclesia sit de territorio Episcopii, & extra territorium ius dicenti etiam à subditis non paretur in 6. ex c. 2 de constitutione & leg. vltim. cum gloss. ff. de iurisdict. omn. indic. Et idem nostram sententiam contra Sarpum determinauit ſacra Congregatio Episcoporum in una Salernitana die 30. Septembris 1616. decernens immunitatem Ecclesiastum gaudere eos qui cum armis prohibitis in Ecclesia ſe recipiunt. Vnde ex his non eſt audiendum noſter P. Naldus in ſumma ver. Eccles. num. 1. aſſerens poſſe reum in Ecclesia expoliari armis vetitis, vel bonis furatis per iudicem laicū; quod male etiam docet, Sanch. in opus. tom. 2. lib. 6. c. 1. dub. 14.

4. Reſtat modò respondere ad argumentum Sarpi, videlicet, quod delatio armorum eſt à lege prohibita; & qui illa in Ecclesia derulit, in illam peccat: ergo non debet eius immunitate gaudere. Reſpondeo, quod ratio quare delinquentes in Ecclesia non gaudent eius immunitate, eſt propter irreuerentiam factam loco sacro: nam decisio textus cap. fin. de immunit. non relipit qualitatem delictorum; ſed tantum locum ſacrum, in quo delicta committuntur: ſed propter delationem armorum prohibitorum parua fit irreuerentia loco sacro; ergo licet ſit delictum in ſe illa defere contra leges prohibientes, non eſt dicendum ita facientem delinquere in Ecclesia, ita ut perdat eius immunitatem: & dato quod talis reus delinquet in Ecclesia, delatio tamen armorum eſt leue delictum, vt docet Farinacius q. 28. num. 66. Et licet ipſe aſſerat, quod quando delatio armorum

meretur

meretur penam capitalem, est grava delictum: tamen grauitas, vel leuitas huius delicti, vt supradixi, non est consideranda in casu nostro respectu penae à lege impositae; sed respectu irreuerentia loco sacro facta: ergo non erit talis delatio atmorum delictum grava respectu Ecclesie. Adeo quod cum hoc delictum non sit per Canones exceptum, debet gaudere Ecclesiastica immunitate, iuxta à nobis superius dicta.

RESOL. CI.

An ministri laica iurisdictionis possint in Ecclesia auferre reo arma prohibita?
Et an satellites possint per vim auferre rem furatam è manibus furum, etiam in Ecclesia existentium, si tradere recusent?
Et an satellites Curia laicalis, quando reus est intra Ecclesiam, ne inde fugiat, possint brachio apprehensum tenere, donec licentia Episcopi veniat?
Et an in tali casu concedatur, quod Ecclesia obsideatur à satellitibus, ne reus libere effugiat? Ex part. 1. tract. 1. Resol. 8.

Sup. hoc supra cursum §. 1. **A**ffirmatiū responder Gambacurta lib. 4. c. in fine Ref. 100. n. 11. Villadiego in Polit. cap. 3. n. 214. & citat Couarr. lib. 2. var. c. 20. n. 12. Idem docuit nouissimè Ioann. de la Croz in direct. conscient. p. 1. tract. 8. q. 3. a. 1. daba. conclus. 3. Graff. tom. 1. lib. 3. cons. unico, n. 19. de immunit. Eccles. Suarez de Relig. tom. 1. tract. 2. lib. 3. c. 12. sub n. 3. Facundez de Præcept. Eccles. part. 2. lib. 4. c. 4. num. 55. & Laurentius Portell. in dubiis regalaribus verb. Ecclesie immunitas. num. 15.

2. Sed negatiā sententiam, & meritō docet Farinac. tract. de immunit. Eccles. cap. 16. num. 248. vbi assertit, contrariam sententiam procedere de iure ciuili, non autem de iure canonico: nam ex cap. 1. extra. de immunit. Eccles. & in cap. 2. eodem titulo, in 6. expressa prohibetur Iudicibus secularibus, aliquam iurisdictionem in Ecclesia exercere. Hanc sententiam docuit P. Peregrin. de immunit. Eccles. cap. 13. n. 5. Et rationem aliam adducit: quia, sicut reus non potest extrahiri per Iudicium laicum ab Ecclesia, etiam in casibus exceptis, sine licentia Episcopi, vel eius Officiale, vt determinat Gregor. XIV. in hac Constitutione: ita quoque non potest Index laicum illum amissis expoliare in Ecclesia, absque licentia Episcopi, vel eius Officiale; nam accessorium sequitur naturam sui principialis.

3. Nec mibi placet opinio Gambacurta, loco citato, qui assertit, satellites posse per vim auferre rem furdam, è manibus furum, etiam in Ecclesia existentium, si tradere recusent, vt eam suo domino testiuant: sed hoc, ex rationibus allatis, negat Peregrin. ex loco citato, & cap. 12. numer. 8. Nec approbo aliam opinionem Gambacurta, vbi supradixi. n. 14. 15. & 18. vbi assertit, posse satellites Curiae, quando reus est intra Ecclesiam ne inde fugiat, brachio apprehensum tenere, donec licentia Episcopi veniat: vel, si persona ecclesiastica querunt dimittere illum, non expectata licentia Episcopi, reum capere, & extrahere ab Ecclesia, & ad Episcopum postea ducere: non, inquam, approbo hanc opinionem, propter multa inconvenientia, qua ex illa possunt procedere ex insolentia ministrorum laicalis iurisdictionis, & propter irreuerentiam ex talibus actionibus contra Ecclesiam prouidentem. Adeo, quod in casibus similibus, ad evitanda supradicta incommoda, & propter securitatem Iudicium secularium, concedunt DD.

quod Ecclesia obsideatur, à satellitibus, ne reus libere effugiat; vel, vt si extra fines Ecclesie exeat, capiatur: quia in tali casu nulla vis efficitur existenti in loco sacro; vt efficeretur, si esset sequenda opinio Gambacurta: sed solus locus nō sacer custoditur, vt si voluntarie illinc exeat criminofus, ibi tencatur, & vis inferatur, vbi licite inferri potest. Et ita docet Peregrin. loco cit. n. 10. qui citat Suarez, Ambrosium, & Italiam, cui ego addo Farinac. tract. de immunit. Eccles. cap. 19. n. 299. & Megalan in 3. part. lib. 4. c. 2. quest. 1. num. 29.

Quae hic est.
Sed supra hanc opinionem probavimus Resol. supra Ref. 24. & in alia comissa, non excluduntur ab immunitate Ecclesiarum, extra homicidium, & mutilationem membrorum: & idcirco in particulari ad propositum casum respondendo, aspero supradictum crimino sum gaudere immunitate: quia post Bullam Gregor. XIV. vt recte nota Farinac. tract. de immunit. Eccles. cap. 16. n. 227. vulnerans in Ecclesia, etiam cum effusione sanguinis gaudet illius immunitate: quia in dicta Constitutione excipitur solum vulnus cum mutilatione membra, quidquid in contrario afflant aliqui: sed in dicto casu reus non mutilauit membrum aliquod: sed solum satellitem grauiter vulnerauit, ergo gaudebit Ecclesie immunitate.

RESOL. CII.

An qui iam vicinus Ecclesia cum ipso satellite per vim intrat in Ecclesiam, & vt se de manibus illius eximat, vulnerat illum cum magna sanguinis effusione, gaudeat immunitate? Ex part. 1. tract. 1. Ref. 13.

§. 1. **N**on gaudere docet Gambacurta, lib. 6. c. 18. num. 6. cum ratione graui delicti in Ecclesia perpetrati immunitate priuatur: & idem docet Villadiego in Polit. cap. 3. num. 206.

Quae hic est.
Sed supra hanc opinionem probavimus Resol. supra Ref. 24. & in alia comissa, non excluduntur ab immunitate Ecclesiarum, extra homicidium, & mutilationem membrorum: & idcirco in particulari ad propositum casum respondendo, aspero supradictum crimino sum gaudere immunitate: quia post Bullam Gregor. XIV. vt recte nota Farinac. tract. de immunit. Eccles. cap. 16. n. 227. vulnerans in Ecclesia, etiam cum effusione sanguinis gaudet illius immunitate: quia in dicta Constitutione excipitur solum vulnus cum mutilatione membra, quidquid in contrario afflant aliqui: sed in dicto casu reus non mutilauit membrum aliquod: sed solum satellitem grauiter vulnerauit, ergo gaudebit Ecclesie immunitate.

RESOL. CIII.

An qui cum ipso satellite per vim intrat Ecclesiam, gaudeat eius immunitate? Ex part. 3. tract. 1. Ref. 36.

§. 1. **A**ffirmatiū sententiam docui in tract. 1. de immunit. resol. 13. sed aliqui Jurisconsulti in Ref. antecedentes aduersum me dicentes, supradictum reum vni sit diffisi. vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus. Ref. signat. Et ita in terminis determinat hunc casum Marius ter in Ref. Italia de immunit. Eccles. 1. lib. 1. c. 6. §. 2. n. 70. & ita etiam seq. & in fuisse determinatum his diebus elapsis in Curia Episcopali Aggrigentina stante voto à me subscripto: & à RR. PP. Iosepho de Augustino, Francisco del Bene, & Franciso Bardi Societatis Iesu, viris doctissimis, & amicissimis, vnde non sunt audiendi in hoc Perguera dec. 251. Gamma decisi. 41. Ambrosius de immunit. cap. 10. num. 10. cum aliis Jurisconsultis penes ipsos.

RESOL. CIV

An qui detentus à Birruariis adhuc intrat in Ecclesiam, gaudeat eius immunitate? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 106.

§. 1. Nega

De Immunit Eccles. Resol. CV. &c.

59

S. I. Negatiam sententiam docet Nouissimè Antonius Notarij in summa Bullarum, tit. de immunitate Ecclesiast. num. 14. vbi sic ait: Detentus à Birruariis, si ita detentus vim faciendo traxisset secum Birruarios intus Ecclesiam, non gaudebit immunitate, nisi liber, & solitus euasisset manus familiæ. Ita ille.

Alioquin
Ref. præce-
tia & infra
in Ref. 106.
§. Nec à
Ver. Vide
& in Ref.
106. §. Ad
alium.

2. Sed ego alibi bis affirmatiuam sententiam docui, cum Mario Italia, & Farinacio, & nunc iterum docuo cum Castro Palao in opere moraliorum 2. de immunitate disp. vnica, part. 7. num. 11. vbi ita afferit, Infertur, si captus à ministris, ex eorum manibus in locum sacram te recipias, immunitate gaudente; quod credo extendendum esse, etiam si per vim tecum ferres ministros iustitiae, semper enim verum est ad Ecclesiam confugere, ac proinde illius debes immunitate gaudere. Sic ille.

RESOL. CV.

An comprehensus extra locum sacram, si per illum tam ad carcерem ducatur, vel ab supplicium, aut ad mortem trabatur per aliquam Ecclesiam gaudeat Immunitate: Ex part. 1. tract. 1. Ref. 30.

S. I. Prima opinio negat. Ita Bobadilla in Politic. lib. 2. c. 14. n. 6. qui in gloss. lit. A, plusquam viginti Doctores pro hac sententia adducit. Idem docet in casu simili Tanner. in 2. 2. diff. 5. q. 8. dub. 1. n. 17. Et ratio est: quia talis reus liber in Ecclesiam non fuit ingressus. ergo immunitate non gaudebit.

2. Secunda opinio affirmat, quam tinet noster Megal. conf. 46. per tot. Nauar. in Mammali. cap. 25. n. 19. Boëc. decis. 100. Germon. de immun. lib. 3. c. 16. n. 35. & alii citati à Bobadilla vbi sup. in glossa, lit. B.

3. Tertia opinio distinguit: vel carceratus ducitur per Ecclesiam ex necessitate, quia ex alio loco transire non potest; & in hoc casu procederet prima opinio; vel voluntaria, & sine necessitate per Ecclesiam ductus fuit; & in hoc casu secunda opinio sequenda erit. Ita docet noster P. Peregr. de immun. c. 5. n. 8. Alteram distinctionem pro concordia dictarum opinionum assert etiam Farin. de immun. c. 15. n. 205.

4. Quid ego sentiam, dicam breuiter. Non obstantibus dictis distinctionibus, quas ingeniosas esse arbitror; puto cum Facundez de Precep. Eccles. tract. 2. lib. 4. c. 4. num. 57. utramque opinionem esse probabilem; priorem tamen in rigore iuriis veriore; posteriorem autem magis piam; & idcirco in praxi amplectendam.

RESOL. C VI.

An qui ab aliis violenter extractus fuit è manibus satellitum, si configureret ad Ecclesiam, si protegendus, ut eius immunitate gaudeat?

Et an si quis configureret ad Ecclesiam, & secum ferret violentes satellites in illam, gaudeat utique eius immunitate?

Et deducitur, an sicut laicus tenetur restituere reum Ecclesia spoliata & Ecclesia tenetur iudicii laico reum extractum ab aliis è manibus satellitum restituere? Ex part. 6. tract. 8. & Misc. 3. refol. 5.

S. II. Supra in tract. 1. de immun. Ecclesiast. hanc in Ref. 1. questionem pertractavi, sed post illa scripta, post fec. §. & iam impresa peruenierunt ad manus meas Decisiōnes hanc, & nes Morales nostri P. Pasqualigi, qui decis. 486. per sup. in Ref. totam inuictum acriter contra me refellentem vbi

supra opinionem negatiuam Notarij, quam ipse mordicus tenet: quia reus quo Curia iniuste spoliatur, ab alio per vim, potest illum repetere apud quocumque sit, & non potest à quo cumque impediri ne repeat; unde Ecclesia illum habens apud se tenuit restituere, alioquin faciet contra iustitiam, & fo- veret iniustam spoliacionem, non secus ac qui habeat apud se rem furatam, & nollet restituere proprio domino fueret furatum. Ita ille.

2. Sed proflus hæc omnia teicienda esse puto, nec discedo à sententia quam docuisnam eo ipso quod reus non est amplius in manibus Curiae etiam si fuerit extractus violenter ab aliis, habet ius confugiendi ad Ecclesiam, nam extractio illa violenta non potuit privare illum iure suo, quod habet ad vitam libertatemque tenendam, quod aperte probatur, nam alioquin si adhuc in isto casu remanceret, sub dominio Curiae, teneretur minime fugam arripere, sed iterum se capi permittere a satellitibus, quod ridiculum est dicere; ergo in tali casu reus in sua libertate constitutus licet, & iusto titulo ad Ecclesiam pro sua tuitione confugit. Si ergo licet, ut patet, reus ad Ecclesiam confugit, tunc ipsa tenetur illum exciperi & defendere, & sic faciendo non dicitur ut vult Pasqualigus detinere rem alienam, sed praebere suum patrocinium reo iam in pristina libertate reposito, & libero in ea intranti, quicquid extrahentes in extractione violenta peccauerint, quorum malitia non potest tollere quin reus sic extractus non efficiatur sui iuris ut probatum est, & quod liber non intret in Ecclesiam & quod Ecclesia illum non teneatur defendere, & suum patrocinium praebere. Iraque dicendum est in casto nostro extractionem rei ex brachiis Curiae fuisse quidem iniustum, & peccaminosam ex parte extrahentium, sed non abstulisse reo in libertate positio ius se tuendi & configundi ad Ecclesiam, nam si reus habet ius pro sua tuitione violenter se extrahendi è manibus Curiae, & ad Ecclesiam confugere, quanto magis extractus ab aliis, & in sua libertate repositus. Et ideo Ecclesia in isto casu praebet tantum auxilium reo libero, & licet ad eam configendi, neque fuit ut vult Pasqualigus iniustum spoliacionem factam iudicii Laico; sicut si carceratus exiens sub instrumento redeundi ad carcere, configuat ad Ecclesiam, gaudetius eius immunitate, & tamen in tali casu non dicitur Ecclesia fouere sacrilegium Rei, & damnum quod reus affert carcerario, sed tamen tuerit ius quod habet reus configundi pro sua tuitione ad Ecclesiam. Et si opinio Nouarij, & Pasqualigi esset vera sequetur, quod si v.g. aliquis Romæ eximeretur è manibus satellitum, & postea in Florentiam configueret, sequeretur, inquit quod Dux Florentia teneretur illum reddere iudicii Romano spoliato & aliter faciendo detineret rem alienam & fouere spoliacionem iniustum, quod quidem negandum est, & patet ex praxi, nā in tali casu Dux Florentia sicut & Ecclesia in nostro casu, licet defendit illum reum qui liber intravit in suo territorio, nec potest iudex Romanus illum extrahere de territorio Florentia, nec Dux requisitus teneretur illū reddere. Et ideo non definit hic apponere verba Lud. Correa in relect. ad c. inter alias de immun. Eccel. p. 3. n. 21. vbi sic ait: licet delinquens antea esset in manibus Curiae, nihilominus tamen modò existit in Ecclesiæ territorio, cui fit præjudicium in suo privilegio si ab illa extrahatur. Sic alius in alienum territorium fugiens, ab illo non erit extrahendus, quia aliena offendere iurisdictio. Ita Correa.

3. Nec valet dicere quod in nostro casu reus non est in casu quod possit protegi ab Ecclesia, quia non est liber moraliter, sed physicè, etenim super illum

Curia

Curia secularis adhuc retinet dominium morale; quia violenter extractus fuit. Nam respondeo, negando hoc dominium morale excoxitatum à P. Pasqualigo, nam eo ipso quod reus non est amplius in brachii Curiae, efficitur absolutè sui iuris: & ideo si ipse ad Ecclesiam configiat tanquam liber ab ipsa recipitur, & protegitur. Additæ fortiori contra opinionem Pasqualigii, quod Ecclesia pro suo priuilegio largiendo respicit tantum ad ius quod habet reus ad ipsam pro sua tutione configiendi, neque tenetur resipere si reus sit sub dominio Curiae, neque, sed si ad illam configerit, statim est protegendum: nam Canones sine illa distinctione concedunt priuilegium configientibus ad Ecclesiam, nec distinguunt si sint sub dominio Curiae nec non. Vnde si quis configuraret ad Ecclesiam, & secum ferret violenter satellites in illam, gauderet utique eius immunitate, vt præter Doctores vbi supra à me citatos teneat nouissime Agidius Trullenach. in Decalogum tom. I. lib. I. cap. II. dub. I. n. 11. Et quidem Pater Pasqualigus rem gravam faceret Ministris Laicis, si eorum causam defenderet in casu quo haberent dominium physicum in reum, nam hoc dominium morale metaphysicum est: & in præmixta admittendum, & omnino negandum. Igitur in omni eventu sibi imputet Curia secularis, quod non tutè & securè reum in carcere traduxerit. Et ad confirmationem supradictorum addenda est doctrina Agidij Borrij insignis criminalista, tit. de captura, num. 23. vbi docet, reum captum antequam ducatur ad carcere non intelligi ita perfectè captum vt sit in tuto sub dominio, & potestate iustitia. Ita ille. Ergo, &c.

Sup. sequentiis in hoc §. infra in Ref. 108. §. Verum pro coronide.

4. Ad id vero quod Pasqualigus assertit judicem Laicum si capiat extractionem ab aliis ab Ecclesia teneri illum restituere Ecclesia spoliata: sic & Ecclesia tenebitur restituere iudici Laico extractum ab aliis è manibus satellitum. Respondeo non procedere argumentum de casu priuilegiato ad non priuilegiatum, & de fauoribus ad odia, vnde optimè obseruat Castrus Palauis tom. I. tract. II. dis. vni. punt. II. n. 2. quod violenter extractus ab Ecclesia non amittit priuilegium eius immunitate gaudendi. Vcl. Respondeo cum Bonacina tom. 2. dis. 4. quast. 8. punt. 9. num. 10. & aliis; in Bulla Gregorij XIV. prohiberi alternativè per dictiōnem vel, has actiones extrahere, capere, aut incarcere: sed propositio alterna proibetur adimplita altera parte. Ergo licet in nostro casu Ecclesia possit tueri reum extractum, quia habet ius ad illam configiendi; at in casu quādō reus fuit extractus ab Ecclesia, iudex Laicus non potest illum capere vel incarcere, quia hoc à Pontifice in Bulla ei prohibetur, & interdictum fuit. Ergo est dispar ratio inter utrumque casum; vnde ex his omnibus patet responsio ad omnia argumenta P. Pasqualigi; & ideo secundum nostram sententiam olim in Hispania fuit decisum, nam cum in facti contingentia in urbe Ciuitatis quidam Monetarius fuisset vi & auxilio Monachorum extractus è manibus Curiae secularis, & in Ecclesiam vicinorem configisset, tunc per Episcopum conuocatis Theologos, & Canonistis dictum fuit supradictum reū Ecclesiæ immunitate non fuisse priuandum, & ita testatur Gutierez in QQ. præf. lib. 3. q. 4. n. 10. qui fuit viuus ex vocatis & consuletis à dicto Episcopo. Et tandem his omnibus adiungamus, quod non obstantibus supradictis consuletis volui de hoc casu doctissimos, & amanissimos Dominos meos Clementem Merlinum Sacra Rota Decanum, & Franciscum Albici Sancti Officii Assessorum, qui ita nostra sententia mordicus adhæserunt, vt omnino contrariam reiiciendam esse patauerint.

RESOL. CVII.

An extractus ab aliquibus, violenter è manibus satellitum, si configiat ad Ecclesiam, debeat gaudere eius Immunitate?

Ex quo inferitur omnes, qui ex publicis carceribus extracti fuerint violenter, si in Ecclesia reperi fuerint, gaudere eius Immunitate?

Ex obiter notatur, an Hostites nostra Religionis, & Nouitij Laici antequam annum Noniūtatis incipiunt, gaudent priuilegio Canonis?

Et an parentes castrando filios pro voce conservanda peccare mortaliter?

Et obiter etiam queritur, an Christianus singens se infidelem, & petens baptizari, vt certam pecuniarum summaria accipiat, debeat abiurare? Ex part. 9. tr. 8. & Mifc. 3. Ref. 45.

§. I. A firmatiuam sententiam olim docui, sed Docui in illam impugnauit Pasqualigus. Deinde Ego eam tutatus sum, sed ipse illam iterum nouissime impugnat in suis Decr. Canon. Cen. 1. quast. 98. Et licet pro mea sententia starent omnes fere Ministri huic Almae Curiae Romanae, de hoc casu à me consulti; recurrere tamen volui ad Oraculum Sacrae Congregationis, quæ nostram sententiam Decreto firmavit tenoris sequentis. Qæritur an Titius, qui cùm ex mandato Iudicis Laici ducebatur captus à satelliibus in carcere, & illius patentes violenter è manibus eorumdem satellitum extrarerant, statim ad Ecclesiam configuit, si Iudici Laico spoliato restitutus, an potius gaudere debeat Immunitate Ecclesiastica: Die 11. Februario, 1648. Sacra Congregatio Eminentissimorum Cardinalium in controvercis Iurisdictionibus Præpositorum, vnamini Eminentissimorum Patrum confensu, censuit supradictum Titium gaudere debere priuilegio Immunitatis Ecclesiasticae. Martius Cardinalis Ginettus. Franciscus Pauluccius I.C. Secretarius. Locus Sigilli. Et hanc declarationem penes me authenticam hdeo. Vnde Episcopi caueant à Sententia Pasqualigii negatiua; nam alioquin Decreto Purpuratorum Patrum infringenter, à quibus seuerè pantereant; sed in facti contingenta Sacram Temporum Immunitatem inrepida tuantur.

2. Ex his infertur, sceluso Indulto generali, Sup. hoc in omnes illos, qui Panormi, & Neapoli in his nouissimis editionibus extracti fuerint ex publicis carceribus violenter à Populo, si in Ecclesia reperi fuerint, gaudere eius Immunitate, nec posse à Iudice Laico fine incursione Censurae inde extrahi.

3. Sed hic obiter nota, quod vbi supra Pasqualigus decr. 96. contra me assertit, Hostipes nostra Religionis, & Nouitios Laicos, antequam annum Noniūtatis incipiunt, non gaudere priuilegio Canonis; sed hanc opinionem refellunt fere omnes Patres nostra Religionis, & præcipue inter illos Alphonsus de Leon, tract. de Censur. Recollect. 5. num. 25. & ex exteris nominatione contra Pasqualigum refellit nouissime doctus Pater Bordonus in Consilii Regul. tom. 2. reolut. 54. num. 112. nam vt ipse, ait, & satis Ego firmavi, supradicti sunt persona Ecclesiastica, & experiunt modum viuendi Religionis. Ergo, &c.

4. Deinde in decr. 100. impugnat nostram sententiam allærentem. Patentes castrando filios pro voce conservanda peccare mortaliter quod ipse negat. Ref. 58. & Sed nostra sententia est communis inter Theologos, 59. & in tom. I. tr. 7. Ref. 130. & in aliis earum notationiis.

De Immunit. Eccles. Resol. CVIII.

61

de Irregul. cap. 1. num. 21. & eruditissimum ac amicissimum Ioann. Baptistam Casalium de veteribus Sacr. Christ. Rit. cap. 44.

*sed hoc cū
eas Pal.
quigo in
tom. ita
10. R. 29.*

5. Et tandem idem Pasqualigus ibidem *decis. 99.*
asserit contra me, Christianum hingent se infidelem,
& potenter baptizari, ut certam pecuniarum summam
accipiat, non debere abjurare. Sed haec opinio est
contra stylum, & proximam nostram Inquisitionis His-
panie, & scio ab omnibus Fidei Quæstoribus, non
esse in facti contingentia admittendam. Itaque in
difficultatibus supradictis coactus sum magis adhære-
re, Declarationi Sacrae Congregationis, stylo, &
Praxi Tribunalis Inquisitionis, ac communioribus
Doctorum sententias, quam Patris Pasqualigi, licet
Viri amicissimi, opinionibus.

RESOL. CVIII.

*An reus sit necessario restituendus Ecclesia, à qua fuit
violenter extractus, vel sufficiat restitutionem facere
alteri Ecclesie, vel Episcopo?*

*Et an secundum Ecclesia spoliata reo est restituenda, si etiam
sit restituendus Regius Fiscus, si fuerit reo spoliatus,
qui detinebatur a suis satellitibus?*

*Et an fugiens e carceribus, vel e manibus familiae laicae
ad Ecclesiam gaudet Immunitate?*

*Et qui dicendum de illo, qui vim faciendo traxit se-
cum Birruarios ad Ecclesiam?*

*Et an extrahentes reum e manibus satellitum, tam ipse,
quam reus, si ad Ecclesiam confugiant, gaudent
Immunitate? Ex part. 6. tract. 1. Resol. 27.*

5.1. Prima opinio negat. Ita Castrus Palauus *tom. 2. tract. 11. disp. vni. punct. 11. num. 13. vbi*
*sic ait. Non est opus restituere reum eidem Ecclesiæ
materiali; sed sufficit si illi, vel alteri, modo aquæ
tuta sit, & in illa aquæ commode securus habitare
possit reus: qui hoc præiugium unicum est omnibus
Ecclesiæ, & iniuria vni facta omnibus sit: ac
proinde satisfactione vni præsta omnibus præsta-
tur. Ex alia parte reo, ut suppono, nullum inde ad-
venit detrimentum: ergo sufficierent hac restitutio-
ne satisfit. Ita Palauus. Qui etiam addit satisfacere iudicem Laicum, si reum Episcopo, vel eius vicario
restituerat, quia perinde est, ac si Ecclesiæ facta fuisset
restitutio: quia Episcopus Ecclesiæ repræsentat, ut pater ex *cap. scire debes 7. quæst. 1.* & hanc
sententiam docet etiam Bonacina *tom. 1. disp. 3. q. 7.*
*punct. 3. num. 14.**

2. Secunda opinio affirmit; & docet quod extra-
ctus ab Ecclesiæ contra formam Bullæ Gregorij
XIV. eidem Ecclesiæ est restituendum: nec sufficit
restitutio alteri Ecclesiæ, vel Episcopo facta. Ita Bar-
bosa de iur. Eccles. lib. 2. cap. 3. num. 54. vbi nota ita
declarasse Sacram Congregationem immunitatis, an-
no Domini 1632.

3. Tertia opinio distinguit. Aut reus petit se re-
stitui ad Ecclesiæ, ex qua fuit extractus; vel non: si
non petit, procedit prima opinio, ut possit restitui
alteri Ecclesiæ, vel Episcopo, aut eius vicario. Si
autem petit, est restituendum propria Ecclesiæ, ex
qua fuit extractus. Ita Farinacius *tom. 2. consil. 168. num. 49. in fine.* Vnde male adductus fuit pro sua sen-
tentia à Barbosa; nam, ut visum est, illam tenet dis-
tingundo: & male etiam adductus fuit à Castro
Palauo: nam in *cap. 2. num. 48. de immunit.* loquitur
ex mente Genuenis.

4. Ego autem secundæ opinioni adhæreo pro-
pter declarationem Sacrae Congregationis immuni-
tatis. Sed occasione huius questionis non definitam
Tom. IX.

hic apponere Consilium quod habui ab Eminen-
tissimo bonæ memorie Cardinali Scalia tenoris se-
quentis.

CONSILIVM.

5. Illustrissimi & Reuerendissimi Domini Ptivi-
legium, quo configentes ad Ecclesiæ gaudent im-
munitatem, adeò ut rei non possint ab illis regulariter
extrahi, nec in illis carcerari, notissimi toribus diu-
no & politiū, tam Canonico, quam Casaro, est
locale, & non personale, diffusus tamen a loco in
personas, ut bene probat post Romanum *consil. 137.*
& alios Mar. Ital. lib. 1. de immunit. cap. 2. Ecclesiæque
proinde competit actio spoliij pro extractis ab ipsis: &
extrahentes à censuris pro violata immunitate con-
tentis in *cap. si quis cent. & c. quisquis 17. q. 4.* & *cap. 4.*
de immunit. Eccles. non debent abfolui, nisi prius &
ante omnia restituerint Ecclesiæ, quos extraherunt,
refectis damnis & interesse, ut obseruant D. Augu-
stinus in persona Bonifacij Regis *cap. minor. d. car. 1.*
& *quæst.* & dicunt Sylvester verb. *immunitas 3. in fin.* Quarto ter-
Ioan. de Vinchis de *immunitate num. 61.* Ambros. *tio. 1. seq.*
cap. 15. num. 7. Mar. Ital. lib. *citato. cap. 6. q. 11. n. 23.*
Capelli Tholos *decis. 423. num. 3. in addit.* & Deciar.
lib. 6. *q. 1. tract. criminal. cap. 27. in princip. arg. cap.*
conquerente de *restit. spoliat.* & aliorum iurium.

6. Cùm igitur (Illustrissimi Domini) rei prin-
cipales extracti per violentiam ab æde Sacerdoti. Fran-
cisci, & post longam & crudelissimam carcerationem
quindam mensum in fortis Laicalis Curia extra-
hentis detentum fuerint, tandem aliquando restitu-
Nuntio Neapolitano, apud quem nihilominus per
alios tres menses carcerati postmodum Roman se
contulerint ad audiendum ordinem V. S. Congre-
gationis sunt ad eandem Ecclesiæ, unde fuerant
extracti, incolumes remittendi: vi secundum prædi-
cta iura, & Doctores, & iuxta prædictas auctorita-
tes Ecclesiæ spoliata in primis, & ante omnia re-
stituatur.

7. Nec datur primò Ecclesiæ restitutam fuisse,
cum carcerati restituti fuerint Nuntio Apostoli-
co Neapolitano, & hoc sufficere: ut decisum fuisse
testatur Episcopus Montis Matani in Curia Archie-
piscopali in *sua præx.*, *cap. 22. num. 8. arg. cap. scire
debet 7. quæst. 4. cap. 1. de restit. in integr.* Clement. 1.
*de foro compet. cap. novit. de indic. cap. de cetero. de
Cleric. non resid.* & fortius *cap. si quis contum. 17. q. 4.*
& ex notatis per Archidiaconum *ibidem*, quod pœ-
na pecuniaria, propter violatam immunitatem Ec-
clesiasticam sit solvenda Episcopo: ex quibus dicit
Ioan. Andream concludere in *cap. quantum. de
censib. sufficere*, quando iniuria facta est Ecclesiæ,
quod satisfactio sit Episcopo, referens etiam Ma-
rian. Socin. de visitat. lib. 1. in fin. assertore in *vim
exigit. de censib. 6. restitutio* fieri posse simili-
ter Episcopo: quia Episcopus repræsentat Ecclesiæ,
& est in Ecclesiæ sicut Ecclesiæ in Episcopo *d.c. scire
debet*: ad effectum huius restitutionis debet reus re-
laxari in libertatem, & non solum in libertatem, sed
securus reduci ad locum tutum per extrahentes debet
ut in suam prætinam, & omnimodam libertatem
& securitatem se recipiat, quemadmodum post Ignem
in 1. 1. n. 25. Hond. Silan. & alios quos citat, tenet
Decianus de lib. 6. c. 29. alias 30. n. 7. Quæ quidem re-
gula an obseruare fuerit cum meis Clericis Aquilanis
suppliciter Illustrissimorum DD. relinquitur pientis-
simæ discretioni; & iura in oppositum allegata non
concludunt aliquid pro singularissima opinione con-
tra certissimam veritatem.

8. Non primum, videlicet *cap. scire debes 7. q. 4.*
In quo dicitur Episcopum esse in Ecclesiæ, hec

F Ecclesia

Tractatus Primus

Ecclesia est in Episcopo: quia Glossa ibi datur Brocardica: & ipsius dispositio non potest accommodari Ecclesiæ materiali cuius est priuilegium immunitatis ut supra præmisum est, nemo enim dixerit Episcopum esse Ecclesiam materialem, ne cogatur ad mouendum risum auditori, & quæ disponuntur in iure circa reparacionem, ornamen, reconciliacionem & alia huius generis disponi circa personam Episcopi.

9. Non secundum, scilicet cap. 1. in integr. restit. quod immo facit pro nobis: quia distinguit Episcopum ab Ecclesia, sicut distinguitur minor à tuteore, & sic Episcopus debet restituere extractum ab Ecclesia, ut illæsa conseruet illius iura: sicut tutor debet conseruare illæsa iura minoris secundum dispositionem cap...

10. Non tertium, scilicet Clement. de for. compet. in qua disponitur iniuriam irrogatam Episcopo esse irrogatam Ecclesiæ: quia eti verum sit, quod iniuria irrogata Episcopo censetur irrogata Ecclesiæ, cuius est caput; non tamen hinc bene inferetur aliquod ablatum: puta Calicem; ab Ecclesia materiali & restitutum Episcopo non esse restituendum ab Episcopo dictæ Ecclesiæ, ea ratione quia iniuria fuit facta Episcopo, & sic homo extritus ab Ecclesia cum iniuria Episcopi, & Ecclesiæ restitutus Episcopo, debet postmodum restituere Ecclesiæ; cum restitutio sit in pristinum statum rei posito. Quod si minor. §. restitu. ff. de minor.

11. Non quartum, videlicet cap. novit. de iudic. quod præceptum correctionis, Dic Ecclesiæ, impletur, si dicatur Episcopo: quia eti præceptum correctionis, Dic Ecclesiæ, impletur, si dicatur Episcopo, qui est caput Ecclesiæ: non tamen inde sequitur, quod Episcopos non debet vltierus satisfacere Ecclesiæ, vel reducendo ouem errantem, vel eam tanquam morbidam ab illa expellendo, vt habeatur tanquam Ethnicus & Publicanus: & sic pari ratione restitutum sibi reum antea extractum ab Ecclesia, vel illum debet Ecclesiæ restituere, vel illum consignare Curia seculari in exequitionem, cap. final. de immunit. Ecclesiæ & Bullæ Gregorianæ.

12. Non quintum, scilicet c. de catervo, de Cleric. non resid. quod qui seruit Ecclesiæ, seruit Episcopo: tum, quia dispositio huius cap. habet fallentiam respectu Ecclesiæ; seruit, vt per Doctores in eo: tum quia est bona hac consequentia, qui seruit Episcopo seruit Ecclesiæ: ergo extractus restitutus Episcopo, est restitutus, Ecclesiæ, sicut completo seruitio Episcopi debent Canonici remitti ad seruitio Ecclesiæ: sic extractus ab Ecclesia post ipsum restitutio: nam factam Episcopo liber debet remitti ad Ecclesiæ, seruata forma sacrarum constitutionum: ni si exceptuata criminis commiserit, vt supra.

13. Non sextum, videlicet cap. si quis contumax 17. 9. 4. quod poena pecuniaria propter Ecclesiæ violationem sit soluenda Episcopo: tum quia in c. si quis in atrio ciuidem causæ & questionis statuitur oppositum, vt nempe quicquid soluendum est pro violata immunitate Altario illius Ecclesiæ, à qua aliquis fuit extractus debeat solvi, tum quia Glossa in d. c. si quis ennumax, conciliando dicit pecuniam esse soluendam Episcoposi extractio fuit facta ab Ecclesia Cathedrali, quod non implicat in casu nostro, cùm extracti fuerint rei principes ab Ecclesia Couenantum fratrum S. Francisci: tum fortius ad propositum, quia quidquid sit de pena soluenda, restitutio extracti debet fieri illi Ecclesiæ, qua fuit violata, cùm sit diuersa ratio restitutio: & satisfactionis, argumento cap. si Canonici, & de offic. ordinarij in 6. in quo statuitur restitutio dannorum & interesse Canonicis, & pena pro iniuria ipsi Ecclesiæ, qua

fuit frustrata diuinis officiis: restitutio enim pertinet ad iustitiam commutatiuam, & sic debet fieri illi, à quo res ablata est, vt Summissæ docent communiter, in verb. Restitutio: atque ex hac distinctione ruunt authoritates in oppositum allegatorum Doctorum: pena enim & satisfactionis pro illicita exactione pædagiorum ab Ecclesiasticis, vt in l. d. cap. quamquam, & in visitatione vt in d. cap. exigit, de confessi, applicanda bene est fisco Episcopali: quod autem fuit exactum, debet restituī personæ, vel loco graviato sicut extractus Ecclesiæ violata: alias priuilegium immunitatis Ecclesiastice seruiret de vento.

14. Ad summum tamen præfata decisio dicta Curiæ Archiepiscopalis Neapolitana potest aliis rationibus sustineri ad hunc effectum tantum, vt vide-licher intelligatur Ecclesia restituta propter consignationem extracti factæ Episcopo, ad hoc vt extrahens aliis adimpleatis, ad quæ ipse tenetur, possit ab excommunicatione incursa absolvi; non autem quod facta dicta consignatione, recōque posito in Carteribus Episcopi, si delicta non commiserit exceptuata per Bullam Gregorianam, non sit restituendum loco sacro, unde fuit abductus, sed magis, quod vt idem Author paulo ante fatetur loco cit. n. 6. ex mente Baratoli, & Abbatis, Ecclesia spoliata competit interdictum de libero homine exhibendo pro restitutio hominis ab ea extracti: dictumque interdictum licet personale est in tem conceprum, sicut cetera interdicta l. i. §. penit. ff. de interdict. Vnde si ita est, datus contra quoscumque detinentes, etiam quod snt Episcopi, vel alij superiores Ecclesiastici, qui retinent carcerales extractos ab Ecclesiis ipsis restitutos, nisi delicta commiserint exceptuata.

15. Nec dicatur secundum ad effectum cognitionis, an dicti Clerici commiserint delicta exceptuata, retinendos esse carcerales in terminis Bullæ Gregorianæ: nam Respondeo primò dictos Clericos esse imputatos tatum verbo tenus à parte aduersa, & forsan per processus formatos à Laicis de homicidiis cum qualitate sacrilegij, quæ non sunt crimina exceptuata, neque de iure in corpore, neque per Bullam prædictam nouissime. Respondeo secundum cùm simus in materia spoliij, probatio delictorum ad effectum impediendi restitutio: debet deduci incontinenti: alioquin non venit impedienda restitutio, ex his, quæ ita in terminis nostris tradit Remigius in tract. de immur. Ecclesiistarum, quæst. 17. ad finem, & Cardinalis Tusclus in verb. Ecclesiæ, concl. vers. fecus si dubium sit. Hæc tamen probatio incontinenti contra dictos Clericos deduci non potest, cùm aduersus ipsos alij processus fabricat non fuerint, quæ laicorum, quorum acta non sunt attendenda cōtra Clericos, tanquam nulla ex defectu iurisdictionis qua penitus parent, & cuius omnino sunt incapaces quoad illos, præsertim quod ipsi de sua iurisdictione contendunt per Canonistas communiter in cap. si Clerici, de iudiciis, & non possunt facere plenam probationem ad hunc effectum requisitam secundum doctrinam Prosperi Farinacij in consil. 76. num. 3. & Ambrosin. cap. 21. nu. 4. Immo adeo incontinenti est deducenda probatio delictorum exceptuatorum ad effectum prædictum impediendi restitutio: extractorum ab Ecclesiis, vt nec sit dandus terminus fisco ad probandum reum commississe delicta exceptuata, etiam si alii illis constiterit per confessionem ipsius extracti, vt bene probat cum aliis, quos citat Marius Italia loco citato numer. 3. ad hoc omnino videndum. Respondeo tertio fortius & circa periculum instanti, & hæsitationis in contrarium, Bullam Gregorianam concedere facultatē carceraudi laicos ab Ecclesiis extractos ad effe-

et uia

De Immunitate Ecclesie. Resol. C VIII. 63

Etum cognitienis, an commiserint delicta exceptuatae in expressa prohibitione facta Laicis officiis libis *versus sicut etiam prohibemus*, ne se ingerant in extractione, & carceratione Clericorum ab & in Ecclesiis etiam sub praetextu criminum exceptuato- rum, cum decreto irritante & clausula. Vnde reti- nere carceratos ad effectum cognoscendi, vel pu- niendi Clericos extractos à Laicis, ut præfertur, es- set manifestè probare, & ratum habere factum con- tra dictam Bullam Gregorianam, in qua feruntur omnes censuræ, & pœnæ, quæ sunt contra violato- res liberatis, iurisdictionis, & immunitatis Ecclesia- sticae insti-^ttae per sacros Canones, Concilia, & con- stitutiones prædecessorum Gregorij XIV. aduersus facientes contra vel præter dispositionem suæ in contrarium allegatas constitutionis.

16. Atque ex hac ultima responsione cessant om- nes difficultates, & superest tantummodo supplican- dum propter genibus flexis supplicamus Clericos no- stros post iniustissimas, diras, & longissimas carceratio- nes, & per ciuitates ignominiosissimas distractio- nes pro reparatione honoris immunitatis, libertatis, & iurisdictionis Ecclesiasticae apud insignem Ciuitatem in ianuis residentem Christi Vicarij ad pristinam libertatem restituiri, info & misericordissimo iudicio, & imperio Vestrarum Illustrissimarum & Reueren- dissimularum DD. Quas Deus, &c.

17. Dicendum est igitur ex supradictis reum es- se à iudicibus Laicis restituendum Ecclesie, à qua fuit extractus.

18. Verum pro Coronide huius resolutionis mihi videtur ex his non esse relinquendam curiosam & practicabilem questionem. An sicut Ecclesia, ut dictum est spoliata rei est restituenda; sic etiam sit restituendus Regius Fiscus, si fuerit reo spoliatus, qui detinebatur à suis Satellitibus. Et affirmatiuam sententiam docet Ioannes Maria Nouarius in *summa Bullar. sit de immunitate. num. 14.* vbi sic ait: Ampliatur duodecim in fugientibus è carceribus, vel è mani- bus familiae: quod intelligas, quando ipse exime- ret; fecus vero si fuisset ab aliis exemptus à mani- bus familiae: propter accidentem casus iste in Ciuitate Ca- stellanensi, vbi Vicarius officium gerebam, & fuit restitus carceratus familiae. Et ratio est, exia sicut Ecclesia; quæ fuit spoliata, habet interdictum de li- bero homine restituendi; ita etiam familia habet in- terdictum restitutions: quia Ecclesia dicitur cultrix iustitiae, vel semper fuisset detentus per Birruarios, nam non obstante quod ita detentus vim faciendo traxisset secum Birruarios, intus Ecclesiam, non gaudebit immunitate nisi liber & solitus evaserit manus familiæ. Ita Nouarius. Qui pro sua opinione adducit Francum *decis. 709. num. 3.*